Ibiraçu, 23 de outubro de 2018.

DE: Protocolo
PARA: Protocolo

Referência:
Processo nº 420/2018
Proposição: Ofício do Gabinete n° 16/2018

Autoria:

OTÁVIO LUIZ GUSSO MAIOLI

Ementa: DD. Deputado Federal, Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste,
primeiramente agradecer a Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados em nosso
município como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento
da importância de tê-lo como representante frente à Câmara dos Deputados. Na
oportunidade, gostaria de solicitar ao nobre Deputado, que seja viabilizado recursos
financeiros através de emenda parlamentar para fins específicos da ASCOMÇU (Associação
dos Catadores de Materiais Recicláveis do Município de Ibiraçu) e do IFES (Instituto Federal
do Espírito Santo) Campus Aracruz, conforme ofícios das instituições em anexo. A
ASCONÇU vem prestando importantes serviços de destinação e reciclagem de resíduos
sólidos secos urbanos, contribuindo para a implementação da Política Nacional de Resíduos
Sólidos no município. Entretanto, essa associação necessita de melhorias para aprimorar a
qualidade do serviço, seja na coleta seletiva, seja na manufatura do material triado. Nesse
sentido, faz-se necessário a aquisição de um caminhão para coleta, uma prensa de
materiais e um elevador de fardos, que juntos compõem o valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), conforme ofício em anexo. O IFES Campus Aracruz oferece ensino
público de qualidade em sintonia com as demandas do mercado e os preceitos de formação
técnica e de cidadania. Com sua recente instalação, o IFES Campus Aracruz está em
processo de consolidação de sua infraestrutura, necessitando de investimentos. No intuito
de dotar o laboratório de Processos Industriais para atender os cursos superiores de
Química Industrial e Engenharia Mecânica, faz-se necessário recursos financeiros de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme ofício em anexo. Na certeza de contar
com vosso pronto atendimento, desde já agradecemos e colocamo-nos a disposição para
trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do município de Ibiraçu e Aracruz, bem
como de toda a nossa região.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Arquivamento

Ação realizada: Ofício Enviado
Descrição: Encaminhado por meio do OF- GAB/OLGM/CMI – Nº. 016/2018 ao destinatário.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Geruza Piol
AGENTE LEGISLATIVO

1781269

Depois ao arquivo.

Próxima Fase: Arquivado

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.